МУНШЦШАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

прикАз

Jt /3< п.Комсомольскийот к 05 ) Mtu{ 202З r

о рекомендациях по итогам моllпторинга графиков оценочных процедур

общеобрirо"чr.rri"ых" оргапиr"""i;;#;тfrЁского района Ресrryблики Калмыкия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- форri пояснительной записки к Графику оценочньж lrроцедур на 202з-2024 уrебньй год

u оощ.ооразовательных организациях Черноземельского района Республики Кашrлыкия

(Приложение 1 к приказу).

2. Утвердить:
- Рекомёндации по итогаN,l мониторинга графиков оценоIшьж процедур
оощ.оор*о"urелurr"о оргzlнизаций Черноземельского районареспублики Ка_rшrыrtия в

2022-2(i23 уrебном году (ПриложеЕие 2 к приказу).

3. ýководителям общеобразовательньж организаций:
- не допускать проведения оценоtIньD( процед/р (далее - оп) по одному предмету чtilце

одного i*u " 2,5Ъедели (не менее 17 календарньrх дней, вкJIючаII ВПР и РМ по предцrлоту);

- ор.чойrОвать рабОту пО устранению замечаНий до 25.08.202З и напрulвить информацию в

отдел образования;
- разместить график оценоtшьD( процедур в форме электронного документа не позднее

чем через две недели после начала периода, на который формируется график; обеспе,плть

включеЕие в график оП всех ВПР; указывать номер урока, Еа котором проводится

оч9ночнчUI процедур.

4.Гл.специалисry отдела образования Бадмаевой Л,IL:
- разработать и направитЬ щабlо_н_9линого графика оценоIIньD( процедур запланировtlIIньD(

"
purn* 1"rебного процесса в оо Черноземельского района, оценоIшьIх процедУР

ф.д.рurrurо.о, ре."о"ального и шIкольного уровнейна202З12024 учебньй год с rrетом
недостатков, вьUIвленньD( в ходе мониторинга, и представить на согласование в отдел

образования до 1 5.07.2023 года; "

-организовать методическое сопровождение при подготовке/корректировке графиков

проведения оценочньD( процедур в ОО Черноземельского района с авryста 202З r. по маЙ

202З rода.

5. Контроль за

Заведующая

за собой.

ф
I

Администрации Н.М. Эрдни-Горяева.

rъ ý gFЕ€аЁаЕ Ёэ ЁЁЁЕ Ёаý
Е

ЕЕЕаЕýiЁýЁЁlЁЁЁЁýlЁlЁ

ЕЕЕаЁllЕЕ[Еý*ЁЕ1ЁЁЁЁg 3=Е Е,вЕý*ЕЕЕЦЁаIЕЕ

ýЁЁЁЁЁЁýЁ-а1аЁЁЁý*ЕllЁ

о о о к, ор{ Е F4lfl о р

ф

*
*н

9
о
t-ь
хФ ,.l

о+gёнс)
ýЕ
-(с
'r rrБ*оч
Б,в(nЕфд
с) l:trdjоts>,ý
цонф
акlFaЕооцчЕ
oif
с) с)
чL
Fс)
ý4G
рб,g
g}1
ЕЕ(ФоЕ1 F.dýtOооФ_tElHяооЕ(оý
фБ
чыспдг*о
C^l а.2Е
(d ý(.Еts(9ý
dо

оýлoF
io

вкE{d
&,8
оо 9,слц
9а.trо
tr .tох
cný*Ф
нЁFЕ
ооЁЕ

(d

Еь
rliit!
ья
оЕ{цо
ý(dцЕ
9юБоФýь+
8Ед8нl.

(d

:
(d
о.
RrD
дЕ

х,^Е
!z iд
tjю)ýоýдоtr9Ф
t€.
[r9Ед
Ф

ёр
ts,ýооЕдinoоаа.trЬц(сts
iсд
па-ix.вофr-ооФiЕ(ý .оаЕ:\odоЕ
9F9lб
Б Q..:,

Бtрlф bdl(Ёхgl! !4 l_{l
ё бнlЁ а.Фlыtr ilEa=lЁиЁlxEHl
ЁЕв-|
ýца
ЕБtr|Б5flНЭоJgЕн
ЕlаФl

ýý вlФс)trl
Eg9I[jЕдly\d ElEaEle()El
Ёд чiсqоl

Приложенпе2к приказу отдела образования от 05.05.2023 r.Ns 13)

Рекомендации по итогам моциторинга графиков оценочных процедур
в 2022-2023 учебном году

В целях обеспечения объекгивности системы оценки качества образования обуrающихся и
содействия региону в реЕ}лизации мер по обеспечению оптимизации графиков оценочньD(
процедур (даrrее - График ОП), и в соответствии с прик{вом Министерства образования и науки Nо

52l от 29.0З.2023 г. кО проведении мониториЕга функционирования ВСОКО и
сба_пансированности оценоtIньD( процедур в общеобрzвовательньIх организациях Республики
Кашиыкия), письма Министерства образованиjI и науки Республики Калмыкия от <24> апреля
202З rою М 1429 о мониторинге плаЕировtlншI контрольньD( и провероIшьur работ проведен
мониторинг Графиков ОП на 2022-2023 учебньй год в общеобр.вовательньж оргzlнизацил(
Черноземельского района.

В ходе мониторинга вьulвлgны недочеты, характерные дjIя большинства
общеобразовательньIх организаций: нарушены сроки рtвмещениrl графиков ОП, график рtвмещен
не в форме электронного документа, не соблюдается интервыl 2,5 недель между оценочными
процодурzlп{и по одному предмету, используются термиЕы, вышедшие из употребления (например,
(региональные диагностические работьш вместо (региональный мониторинг>l), не указывчlются
порядковые номера )Фоков, на KoTopbD( планируется проведение оцено.пrой процедуры и т.д.

,Щопусmамые оzраначеная науровне ОО прu формuрованаа zрафuка ОП:
- rIитель имеет прtlво использовать IIе все количество часов на ОП, которое допустимо по его
пред\,Iету, например: по математике допустимое количество ОП на год -l4, а в рабочей
програI\{ме )пIитеJшI - 12 (ВПР-2, АД' -2, ПА-1, ТкУ-7). Желательно, чтобы количество таких
процедур было одинаково дJIя
классов параллели, т е у всех уIителей математики, работаrощих на этой параллепи, должно быгь
l2 часов.
- по физкульт)фе, музыке, технологии, ОРКЭ, ОДНКР, по предметап{ части, формируемой

rIастникаNrи образовательньIх отношений, количество часов оценочньIх процедур может быть

устtlновлено на уровне локаJIьIIьD( нормативньж актов ОО.
Например: по физкультуре устtlновлено 4 оценочIIьD( процедуры в год (по одной в |,2,З

четверти и 1- на промежуточную аттестацию в конце года). Или Tro физкультуре может быть

установлено 2 оценочньж процедуры (одна в конце 1-го поjгугодия и одна на ПА в конце года).
ИлинаОРКСЭ - 1 оценочнiш процедура в период промежуточной аттестации в конце года.

с'

Все эти моменты устанавливttются локЕlльными нормативными актаil{и на уровне
образовательной организации, но п_о всом предметЕlп4 в графике должна стоять оценочная
процедура в раI\,Iках'промежугочной аттестации в последней четверти уrебного года, если
аттестационные испытания предусмотрены ЛНА ОО.

Учитетпо необходимо рассчитать по кarкдому предмоту, сколько оцоноtшьIх процедур на текущий
(тематический) контроль может быть заложено в рабочей прогр.lпdме.
1 шаг. а) Если в году 34 недели, а работу проводить не чаще 1 раза в 2,5 недели по предмету, то
максимальное количество оцеIlоtшьгх процедур по предмету может быть 14.

2 шаг. б) От общего количества часов по IIредмету в год на оценоtIные процедуры мы
отсчитываем 10%. Если 10% больше, чем 14, то тогда р[еньшаем до этого тмсла. Если меньше
l4, то тогда оставJIяем число, составJuIющее l0%.

Но, мы понимаем, что нежелательно проведение оценоtшьD( процедур на последнеЙ неделе

четверти, так как тогда не будет возможности провести рабоry rlад ошибкаtrли, отработать
индивидуt}льные пробелы и дать возможность обутающему повысить свой розультат.
3 шаг. Резервируем часы для федерчtльньIх (ВПР), региональньD( процедур.
4 шаг. УFитоль сверят количество часов, которые может использовать дJu{ тематического
KoHTpoJuI успеваемости (ТКУ) с количеством тем по предмету на уrебный год.
5 шаг. Учителя, работающие в кJIассе, координируют количество оценочньD( процедур на уrебный
год в соответствии с кttлендарным уrебньпrл графиком. В.слуrае, если условие не вьшолшIется, то

необходп{о внести измеЕения в рабоЕме прогрtlп,lмы отдельньD( предпdетов, перераспределив
количество чzюов Еа изrIение тем, чгобы тематические контрольные работы не совпадали.

* Фшсгпчески rштеJь при плtlнировtlнии оценочньrх процедур тематического KoHTpoJuI должен
сплiшпромть оценоtшую процедуру (контрольную или проверочную работу) по завершении темы
ъlsgД2-З тем, есJIи они непродолжительны по времени, и рассчитать их проведение в соответствии с
кiшендарЕым уrебньпл графиком. При этом он должен скоординировать проведение своих
оцеЕоIIЕьD( процедур с оценочными процедураJ\,Iи других педtгогов, работающих в этом же кJIассе.

В c.Try^rae, если оцоночЕые процедуры совпадают по дате и превышilют количество допустимьIх,
необходтмо скорректировать количество часов на изrIение тем в рабочей процрЕtN{ме так.

График может бьrгь скорректпрован при Еаличии измеЕениii уrебного плана, вызвtlнньD(:

эпидемиологической ситуацией; rIастием ОО в проведеЕии национIIJIьньD( или международньIх
исследований качества образования в соответствии с Приказом в сJryчае, если такое rIастие
согласовано после публикации ОО графика; другими значимыми приtмнtlь{и.

При уrастии ОО в проведении национальньD( или международньж исследованиЙ качества
образования. В случае корректировки rрафика его актуальная версия размещается на сайте
оо.

На основании вышеизложенного, рекомендую:

1. ýководителям общеобразовательных организаций:
_обеспечить контроль своевремеflного рt}змещ9ния графиков оцоночньтх процедур на сайтах

оо;
- не допускать проведения оценочньD( процедур (далее - ОП) по одному предц{ету чаrце одного

раза в 2,5 недели (не менее 17 календарньгх дней, вкJIючаr{ ВПР и РМ по предмеry);
-повысить внимание к управленческой компетенции зtl}Iестителей руководителей в части

употребления терминологии, соответствующей изменениям в нормативно-правовой базе

федершьного и регионч}льного уровня.
- организовать работу по устранению зilп{ечаний до 25.08.202З и направить информацию в отдол

образования;
- разместить график оценочньtх процедур в форме электронного документа не позднее чем

через две недели после начала периода, на которьй формируется график; обеспечить вкJIючение

в график ОП всех ВПР; укzlзьшать номер урока, на котором проводится оценочнtш процедУр.

2. Гл.специалисry отдела образования Бадмаевой Л.Н.:

r. Раt}аботать и направить щаблон единого графика оценочньD( процедур з.шланировuшньIх в
paMKai уrебного процесса в оО Черноземельского рйонq оценоIшьтх процедур федерального,
регионального и школьного уровней Ha2023l2024 уrебный год с )пIетом Ilедостатков, вьUIвленньж
в ходе мониторинга, и предсiйить на согласоваЕие в отдел образования до 25.07,202З rода.

2. Организовать методиtIеское соп_ро_9ождение при подготовке/корректировке гр?фчТ9Р
проведения оценоtIньD( процеДур в Оо Черноземельсйого района с августа 2023 r. по май 2023
года.

з. Организовать мониторинг сайтов оо Черноземельского района на наличие актуцьного
графика проведения оценоIшьж trроцедур согласно плану работьi отдела образованияна202з-2024
уrебный год.